
新 潟 県

道 路 局



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

改築 国道7号 新潟市 栗ノ木道路 435

改築 国道7号 新潟市 紫竹山道路 400

改築 国道7号 新発田市 新発田拡幅 200

改築 国道7号 村上市 朝日温海道路 2,330

改築 国道8号 柏崎市 柏崎バイパス 350

改築 国道113号 関川村 鷹ノ巣道路 550

改築 国道116号 新潟市 新潟西道路 30

改築 国道253号 上越市 上越三和道路 485

改築 国道253号 十日町市 十日町道路 100

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費路線名 備考

改築 国道253号 十日町市～南魚沼市 八箇峠道路 100

改築 国道289号 三条市 八十里越 550



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

交通安全 国道7号 村上市 新潟7号交通安全対策 100

交通安全 国道8号 長岡市 新潟8号交通安全対策 4

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

電線共同溝 国道116号 新潟市 新潟116号電線共同溝 70

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道7号 新潟市～村上市 新潟7号維持管理 102

維持管理 国道8号
新潟市～糸魚川
市

新潟8号維持管理 984

維持管理 国道17号 湯沢町～長岡市 新潟17号維持管理 309

維持管理 国道18号 妙高市～上越市 新潟18号維持管理 164

維持管理 国道49号 阿賀町～新潟市 新潟49号維持管理 462

維持管理 国道116号 柏崎市～新潟市 新潟116号維持管理 208

維持管理 村上市
新潟日本海沿岸東北自動車道維
持管理

394

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表(ゼロ国債)

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

改築 国道7号 村上市 朝日温海道路 600

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表（ゼロ国債）

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

交通安全 国道8号 長岡市 新潟8号交通安全対策 190

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表（ゼロ国債）

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道7号 新潟市 新潟7号維持管理 160

維持管理 国道8号 糸魚川市 新潟8号維持管理 200

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位： 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 国道148号 糸魚川市 松糸・今井道路 35

改築 国道253号 上越市 三和安塚道路 130

改築 （都） 飯門田新田線 上越市
上越魚沼地域振興快速道路アク
セス

200

改築 （一） 小猿屋黒井停車場線 上越市 福橋バイパス 142

改築 （市） 三田新田幹線 上越市 三ツ橋～三田新田 221

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

土砂災害対策 (主) 佐渡一周線 佐渡市 五十浦、北狄、岩首、歌見 55

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名(箇所) 事業費 備考

補助事業

無電柱化推進計画事業 新潟県 新潟県無電柱化推進計画 5



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

交通安全対策（通学路緊急対策） 新潟県 新潟県通学路緊急対策推進計画 1,688

交通安全対策（通学路緊急対策） 長岡市 新潟県長岡市通学路緊急対策推進計画 73



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位： 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業主体 事業費 備考

補助事業

踏切道改良計画事業 上越市 加賀踏切道 上越市 243



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

道路メンテナンス事業 新潟県 橋梁長寿命化修繕計画 4,231

道路メンテナンス事業 新潟県 トンネル長寿命化修繕計画 119

道路メンテナンス事業 新潟県 道路附属物等長寿命化修繕計画 280

道路メンテナンス事業 新潟市 橋梁長寿命化修繕計画 713

道路メンテナンス事業 新潟市 トンネル長寿命化修繕計画 61

道路メンテナンス事業 新潟市 道路附属物等長寿命化修繕計画 9

道路メンテナンス事業 長岡市 橋梁長寿命化修繕計画 22

道路メンテナンス事業 三条市 橋梁長寿命化修繕計画 83

道路メンテナンス事業 加茂市 橋梁長寿命化修繕計画 132

道路メンテナンス事業 見附市 橋梁長寿命化修繕計画 9

道路メンテナンス事業 妙高市 橋梁長寿命化修繕計画 228



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：新潟県 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

道路メンテナンス事業 上越市 橋梁長寿命化修繕計画 22

道路メンテナンス事業 弥彦村 橋梁長寿命化修繕計画 19



新 潟 県

水管理・国土保全局



令和７年度補正予算　河川事業（直轄・新潟県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

荒川 荒川 一般河川改修事業 239　 村上市
む ら か み し

※ 1 水災害リスク情報、10 流域治水対策

阿賀野川 阿賀野川 一般河川改修事業 593　 新潟市
に い が た し

、阿賀野市
あ が の し

※ 10 流域治水対策

信濃川 信濃川下流 一般河川改修事業 1,265　 新潟市
に い が た し

、田上町
た が み ま ち

※ 10 流域治水対策

信濃川 信濃川 一般河川改修事業 5,103　 長岡市
な が お か し

、燕市
つばめし

※ 1 水災害リスク情報、10 流域治水対策

関川 関川 一般河川改修事業 115　 上越市
じょうえつし

※ 1 水災害リスク情報、10 流域治水対策

姫川 姫川 一般河川改修事業 76　 糸魚川市
い と い が わ し

※ 1 水災害リスク情報、10 流域治水対策

荒川 荒川 河川維持修繕事業 2　 関川村
せきかわむら

～河口
かこう

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、79 災
害対応力の強化

荒川 荒川 河川維持修繕事業 90　 関川村
せきかわむら

～河口
かこう

阿賀野川 阿賀野川 河川維持修繕事業 106　 阿賀野市
あがのし

～河口
かこう

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

阿賀野川 阿賀野川 河川維持修繕事業 40　 阿賀野市
あがのし

～河口
かこう

信濃川 信濃川下流 河川維持修繕事業 1,442　 燕市
つばめし

、長岡市
ながおかし

～河口
かこう

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

信濃川 信濃川下流 河川維持修繕事業 20　 燕市
つばめし

、長岡市
ながおかし

～河口
かこう

信濃川 信濃川 河川維持修繕事業 168　 十日町市
とおかまちし

～燕市
つばめし

、長岡
ながおか

市
し

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

信濃川 信濃川 河川維持修繕事業 100　 十日町市
とおかまちし

～燕市
つばめし

、長岡
ながおか

市
し

関川 関川 河川維持修繕事業 143　 上越市
じょうえつし

～河口
かこう

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

関川 関川 河川維持修繕事業 20　 上越市
じょうえつし

～河口
かこう

姫川 姫川 河川維持修繕事業 1　 糸魚川市
いといがわし

～河口
かこう

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

姫川 姫川 河川維持修繕事業 40　 糸魚川市
いといがわし

～河口
かこう

信濃川 信濃川下流 河川工作物関連応急対策事業 77　 新潟市
にいがたし

※ 24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理

・事業費は、複数都府県に施工箇所が存在する場合、その合計額を記載している。

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備　　　　　考



令和７年度補正予算　河川事業（補助・新潟県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

荒川 春木山大沢川 河川災害復旧等関連緊急事業 600　 村上市
む ら か み し

※ 10 流域治水対策

阿賀野川 大通川 大規模特定河川事業 100　 新潟市
に い が た し

※ 10 流域治水対策

信濃川 中ノ口川（松橋工区） 大規模特定河川事業 50　 新潟市
に い が た し

※ 10 流域治水対策

信濃川 黒川 大規模特定河川事業 100　 長岡市
な が お か し

※ 10 流域治水対策

阿賀野川 外 福島潟放水路 外 河川メンテナンス事業 928　 ※個別施設については、別紙参照 ※ 10 流域治水対策

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備考



令和７年度補正予算　河川メンテナンス事業（補助・新潟県）

※点検及び計画策定のみの箇所が存在する場合、その箇所は記載していない。

別　　　紙

実施主体 市町村名 水系名 河川名 施設名 備　　　　　考

新潟市
にいがたし

阿賀野川 福島潟放水路 福島潟放水路

新潟市
にいがたし

信濃川 通船川 津島屋閘門排水機場

新潟市
にいがたし

信濃川 通船川 山の下閘門排水機場

新潟県 長岡市
ながおかし

信濃川 中田川　外 南中排水機場ほか

特定構造物更新事業

新潟県

応急対策事業



新潟県

　直轄ダム事業
（単位：百万円）

種　　　別 事　　業　　名 事　　業　　費

事業費は共同費である。

（工事諸費等を除く）

堰堤維持事業 荒川大石ダム 10

※ 24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な
維持管理

信濃川三国川ダム 40

※ 24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な
維持管理

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備　　　　考



新潟県

　補助ダム事業
（単位：百万円） 

国庫補助基本額

（事業費）

上段（　　　）書きは共同費、

下段は公共費である。

( 1,912)

河川整備事業費 1,901 

( 1,912)

　河川総合開発事業費補助 1,901 

( 1,784)

胎内川総合開発 1,773 ※ 10 流域治水対策

( 128)

儀明川総合開発 128 ※ 10 流域治水対策

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

事　　　項 事　業　名 備　　　　考



令和7年度補正予算　ダムメンテナンス事業（補助・新潟県）

（単位：百万円）

事業種別 実施主体 市町村名 水系名 河川名 ダム名 事業費 備考

三条市 信濃川 五十嵐川 大谷ダム

加茂市 信濃川 下条川 下条川ダム

五泉市 阿賀野川 早出川 早出川ダム

新発田市 加治川 加治川 加治川治水ダム

村上市 三面川 三面川 三面ダム

三条市 信濃川 笠堀川 笠堀ダム

胎内市 胎内川 胎内川 胎内川ダム

柏崎市 鯖石川 鯖石川 鯖石川ダム

魚沼市 信濃川川 和田川 広神ダム

令和7年度補正予算　ダムメンテナンス事業（補助・新潟県離島分）

（単位：百万円）

事業種別 実施主体 市町村名 水系名 河川名 ダム名 事業費 備考

新潟県ダムメンテナンス事業 新潟県 佐渡市 国府川 大野川 大野川ダム 17
※ 24-2 河川管理施設・砂
防施設等の戦略的な維持
管理

新潟県ダムメンテナンス事業 584

・事業費は利水者負担金を除いたものである。
・防災・減災・国土強靭化の推進（※）

・事業費は利水者負担金を除いたものである。
・防災・減災・国土強靭化の推進（※）

新潟県
※ 24-2 河川管理施設・砂
防施設等の戦略的な維持
管理



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

まつかわいかわ まつかわいりかわけいりゅうほぜんこう

湯沢砂防 砂防 信濃川下流 魚野川 松川入川 松川入川渓流保全工 南魚沼郡 湯沢町 土樽 渓流保全工 115 ※
こうだながわ こうだながわさぼうえんていぐん

魚野川 高棚川 高棚川砂防堰堤群 南魚沼市 長崎 砂防堰堤工 125 ※
砂防

合計 2 箇所 240
あさかいがわ あさかいがわけいりゅうほぜんこう

火山砂防 信濃川下流 清津川 浅貝川 浅貝川渓流保全工 南魚沼郡 湯沢町 三国 渓流保全工 150 ※
火山砂防

合計 1 箇所 150

合計 3 箇所 390

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（新潟県　１／４）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

たなかがわ たなかがわさぼうえんてい

松本砂防 砂防 姫川 小滝川 田中川 田中川砂防堰堤 糸魚川市 小滝 砂防堰堤工 50 ※

合計 1 箇所 50

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（新潟県　２／４）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

あらかわかりゅうどしゃ・りゅうぼくたいさくさぼうえんていかいちく

飯豊山系砂防 砂防 飯豊山系 荒川 荒川下流土砂・流木対策砂防堰堤改築 岩船郡、胎内市 関川村 下土沢、カラ木、下鍬江 砂防堰堤工 160 ※
たなはしがわ かじかわさぼうしせつかいちく

加治川 棚橋川 加治川砂防施設改築 新発田市 上赤谷 砂防堰堤工 92 ※

合計 2 箇所 252

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（新潟県　３／４）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

とうざぶろうさわ とうざぶろうさわさぼうえんてい

阿賀野川河川 砂防 飯豊山系 阿賀野川 藤三郎沢 藤三郎沢砂防堰堤 東蒲原郡 阿賀町 荒沢 砂防堰堤工 125 ※

合計 1 箇所 125

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正）（新潟県　４／４）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種
事業費

（百万円）
備　考



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

おとよしがわ 大規模特定

長岡市 乙吉町 信濃川 乙吉川 砂防等事業 砂防 35 ※

かりやたがわりゅういき 大規模特定

長岡市 栃尾大野町　外 刈谷田川流域 砂防等事業 急傾斜 115 ※

みずかみがわ１ 事業間連携

長岡市 栖吉町 信濃川 水上川１ 砂防等事業 砂防 35 ※

あさひがわ 事業間連携

長岡市 山古志竹沢 朝日川 砂防等事業 地すべり 5 ※

てらどまり 事業間連携

長岡市 寺泊赤坂 寺泊 砂防等事業 地すべり 30 ※

たけいし 事業間連携

長岡市 武石 武石 砂防等事業 地すべり 27 ※

うかわりゅういき 大規模特定

柏崎市 佐水　外 鵜川 鵜川流域 砂防等事業 砂防 35 ※

さばいしがわりゅういき 大規模特定

柏崎市 善根　外 鯖石川流域 砂防等事業 地すべり 20 ※

どぐちがわ 事業間連携

小千谷市 岩沢 信濃川 土口川 砂防等事業 砂防 35 ※

しなのがわりゅういき（とおかまちちく） 大規模特定

十日町市　外 本屋敷　外 信濃川 信濃川流域（十日町地区） 砂防等事業 砂防 196 ※

しぶみがわりゅういき 大規模特定

十日町市 蓬平　外 渋海川流域 砂防等事業 地すべり 120 ※

はやかわりゅういき 大規模特定

糸魚川市 大平　外 早川 早川流域 砂防等事業 砂防 256 ※

ねちがわりゅういき 大規模特定

糸魚川市 梶山　外 姫川 根知川流域 砂防等事業 砂防 68 ※

のうがわりゅういき 大規模特定

糸魚川市 物出　外 能生川 能生川流域 砂防等事業 砂防 121 ※
あおぬけ 事業間連携

糸魚川市 小滝 青ぬけ 砂防等事業 地すべり 22 ※

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度補正予算　補助砂防等事業箇所（新潟県　1/3）

所在地 水系名
渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

せきかわりゅういき（みょうこうちく） 大規模特定

妙高市 大谷　外 関川 関川流域（妙高地区） 砂防等事業 砂防 60 ※

やしろがわりゅういき 大規模特定

妙高市 西菅沼新田　外 関川 矢代川流域 砂防等事業 砂防 60 ※

ながさわがわりゅういき 大規模特定

妙高市 長沢　外 関川 長沢川流域 砂防等事業 地すべり 69 ※

ばばがわりゅういき 大規模特定

妙高市 小局　外 馬場川流域 砂防等事業 地すべり 53 ※

くわとりがわりゅういき 大規模特定

上越市 西山寺　外 桑取川 桑取川流域 砂防等事業 砂防 107 ※

ほくらがわりゅういき 大規模特定

上越市 牧区神谷　外 保倉川流域 砂防等事業 地すべり 237 ※

くしいけがわりゅういき 大規模特定

上越市 清里区北野 櫛池川流域 砂防等事業 地すべり 14 ※

べっしょがわりゅういき 大規模特定

上越市 板倉区栗沢　外 別所川流域 砂防等事業 地すべり 46 ※

かきざきがわりゅういき 大規模特定

上越市 柿崎区黒岩 柿崎川流域 砂防等事業 地すべり 8 ※

なだちがわりゅういき 大規模特定

上越市 名立区坪山　外 名立川流域 砂防等事業 地すべり 58 ※

きたやまがわ 事業間連携

上越市 浦川原区小谷島 関川 北山川 砂防等事業 砂防 23 ※

うらがわらさわいりさわ 事業間連携

上越市 浦川原区桜島 関川 浦川原沢入沢 砂防等事業 砂防 1 ※

たなかがわ 事業間連携

上越市 長浜 田中川 田中川 砂防等事業 砂防 16 ※

ながはま 事業間連携

上越市 長浜 長浜 砂防等事業 地すべり 16 ※
あぶるまがわりゅういき 大規模特定

魚沼市 穴沢　外 信濃川 破間川流域 砂防等事業 急傾斜 72 ※

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度補正予算　補助砂防等事業箇所（新潟県　2/3）

所在地 水系名
渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

うおのがわりゅういき（うおぬまちく） 大規模特定

南魚沼市　外 大桑原　外 信濃川 魚野川流域（魚沼地区） 砂防等事業 砂防 178 ※

あがのがわりゅういき（あがちく） 大規模特定

東蒲原郡阿賀町 花立　外 阿賀野川流域（阿賀地区） 砂防等事業 地すべり 69 ※

砂防メンテナンス 個別箇所については、別紙参照

各市町村 事業 老朽化対策 736 ※

合計 33箇所 2,942

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度補正予算　補助砂防等事業箇所（新潟県　3/3）

所在地 水系名
渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



別紙

※計画策定のみの箇所は記載していない
施設名 構造物種別 事業種別

やづちく

新潟県 長岡市 矢津地区　外 矢津地区地すべり防止施設　等 集水井工　等 改築

いしぐろちく

柏崎市 石黒地区　外 石黒地区地すべり防止施設　等 集水井工　等 改築

ちやがわ

小千谷市 千谷川 千谷川急傾斜地崩壊防止施設 法面工　等 改築

まつのやまちく

十日町市 松之山地区　外 松之山地区地すべり防止施設　等 集水井工　等 改築

かみえさわがわ

村上市 上江沢川　外 上江沢川第1号堰堤　等 砂防堰堤工　等 改築

たかくらがわ

糸魚川市 高倉川　外 高倉川第1号堰堤　等 砂防堰堤工　等 改築

よしおざわちく

妙高市 よしお沢地区　外 よしお沢地区地すべり防止施設　等 集水井工　等 改築

のだちく

上越市 野田地区　外 野田地区地すべり防止施設　等 集水井工　等 改築

おおはしちく

佐渡市 大橋地区 大橋地区地すべり防止施設 集水井工　等 改築

うらのさわ

魚沼市 浦の沢　外 越又川第2号堰堤　等 砂防堰堤工　等 改築　等

すまきがわ

胎内市 須巻川 須巻川第1号堰堤 砂防堰堤工 改築

あかさきちく

東蒲原郡阿賀町 赤崎地区 赤崎地区地すべり防止施設 集水井工 更新

ゆぞうがわ

岩船郡関川村 湯蔵川 湯蔵川第1号堰堤 砂防堰堤工 改築

事業主体名 市町村名
渓流名
箇所名

令和７年度補正予算　砂防メンテナンス事業箇所表（新潟県　1/1）



新潟県 （単位：百万円）

海岸保全施設整備事業 新潟海岸 新潟
にいがた

市
し

621 ※ 10 流域治水対策

新潟県　計 621

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

令和７年度　補正予算
（直轄海岸事業）

事　業　名 海岸名 市町村名 事業費 備考



令和７年度補正予算　海岸事業（補助）

新潟県 （単位：百万円）

山北海岸 村上市
むらかみし

護岸 ※
24-2 河川管理施設・砂防施設等の
戦略的な維持管理

相川海岸 佐渡市
さどし

護岸 ※
24-2 河川管理施設・砂防施設等の
戦略的な維持管理

新潟県　計 60

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

60

海岸名 事業費市町村名 備考R7補正実施計画内容

海岸メンテナンス事業

事　業　名



令和７年度補正予算　水道水源開発等施設整備費補助金

都道府県名：新潟県 （単位：千円）

事業主体 補助区分 事業内容 事業費 国費

新発田市 水道基幹施設耐震化事業 送水管耐震化事業※ 250,000 83,333

新潟市 水道施設機能維持整備費 非常用発電（巻浄水場）※ 360,000 90,000

108
109 計 610,000 173,333
110

※　防災・減災・国土強靱化の推進「62 上下水道施設の耐災害性強化」（※）



令和７年度補正予算　下水道事業

都道府県名：新潟県 （単位：千円）

事業名 事業主体 事業種別 事業費 国費
1 2 3 4 5

新潟県流域下水道基幹施設耐震化事
業

新潟県
下水道防災事業（下水道基幹施設耐震
化事業）※

136,000 68,000

中部処理区ほか大規模雨水処理施設
整備事業

新潟市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

32,800 16,400

鳥屋野・万代・下所島排水区大規模
雨水処理施設整備事業

新潟市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

22,000 11,000

1 1 1
1 計 190,800 95,400
1 1 1

・防災・減災・国土強靱化の推進「10 流域治水対策」（大規模雨水処理施設整備事業）（※）
・防災・減災・国土強靱化の推進「62 上下水道施設の耐災害性強化」（下水道基幹施設耐震化事業）（※）



令和７年度補正予算（ゼロ国債）　河川事業（直轄・新潟県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費 備　　　　　考

信濃川 信濃川 一般河川改修事業 953　 長岡市
ながおかし

、燕市
つばめし



所　　在　　地

市・郡 区・町・村 字名等

まつもとひめかわさぼうえんていぐん

松本砂防 砂防 姫川 大所川 松本姫川砂防堰堤群 糸魚川市 山之坊 砂防堰堤工 120

合計 1 箇所 120

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

事業費
（百万円）

備　考

令和７年度　直轄砂防事業箇所別調書（補正ゼロ国）（新潟県　１／１）

事務所名 事業区分 水系等名 河川名 渓流名 箇所名 工　種



新　潟　県

都市局







令和７年度　補正予算配分

一般会計　（組織）国土交通本省　 新潟県

（項）都市再生・地域再生整備事業費　　（目）都市構造再編集中支援事業費補助　　（目細）都市構造再編集中支援事業費補助 （単位：千円）

事業 継続

都市名 主体 新規 箇　所　名 補助率 既内示額 今回内示額 改内示額 摘　　要

2,359,400 408,715 2,768,115

長岡市 長岡市 継続 長岡市中心市街地地区(2期） 1/2 1,179,700 204,350 1,384,050

2,359,400 408,715 2,768,115

合計 1,179,700 204,350 1,384,050

内示額について、下段を国費とする。



街路事業関係
（道路局との重複記載箇所あり）







港 湾 局

(単位：百万円)

単年度支出 ゼロ国債 合　計
新潟県
新潟県
新潟県国際拠点港湾 新 潟 新 潟 県 小 計 3,145 3,145
新潟県 直 轄 2,945 2,945 ※
新潟県 補 助 200 200 ※
新潟県
新潟県重 要 港 湾 直 江 津 新 潟 県 小 計 100 100
新潟県 補 助 100 100
新潟県
新潟県 両 津 新 潟 県 小 計 450 450 離島
新潟県 直 轄 450 450 ※
新潟県
新潟県地 方 港 湾 姫 川 新 潟 県 小 計 100 150 250
新潟県 補 助 100 150 250
新潟県

3,695 250 3,945
※「防災・減災・国土強靱化の推進」に係る予算を含む。

港湾管理者
令 和 ７ 年 度 補 正 予 算

摘　　要

事業区分
事　　業　　費

港　　格 港　　名

令 和 ７ 年 度　 港 湾 整 備 事 業 予 算 

新 潟 県

合　　　　計



 

 

Ⅴ．令和７年度鉄道局関係補正予算配分概要 

 

 

区分 

 

線名等 

 

 

事業費 

（百万円） 

幹線鉄道等活性化

事業費補助 

 

日本貨物鉄道(株)（新南陽駅） 

日本貨物鉄道(株)（熊谷貨物ターミナル駅） 

 

計 

353 

20 

 

373 

都市鉄道整備事業

費補助 

  

  

  

  

  

  

 

 

仙台市（大規模改良） 

東京都（耐震補強、浸水対策） 

横浜市（耐震補強） 

京都市（浸水対策） 

神戸市（耐震補強） 

福岡市（大規模改良） 

東京地下鉄(株)（浸水対策） 

関西高速鉄道(株)（新線建設（なにわ筋線）） 

 

計 

64 

83 

315 

32 

9 

105 

408 

5,953 

 

6,969 

鉄道駅総合改善事

業費補助 

 

東海旅客鉄道(株)(富士川駅) 

 

計 

102 

 

102 

鉄道防災事業費補

助 

 

 

(独)鉄道建設・運輸施設整備支援機構（青函トンネル） 

 

計 

150 

 

150 

鉄道施設総合安全

対策事業費補助 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【老朽化対策】  

青森県（青い森鉄道線） 

アイジーアールいわて銀河鉄道(株)（いわて銀河鉄道線） 

あいの風とやま鉄道(株)（あいの風とやま鉄道線） 

京葉臨海鉄道(株) 

鹿島臨海鉄道(株)（大洗鹿島線） 

東京モノレール(株)（羽田空港線） 

遠州鉄道(株)（鉄道線） 

岳南電車(株)（岳南鉄道線） 

三岐鉄道(株)（三岐線） 

衣浦臨海鉄道(株)（碧南線） 

ハピラインふくい 

土佐くろしお鉄道(株)（阿佐線） 

九州旅客鉄道(株)（鹿児島線） 

肥薩おれんじ鉄道(株) 

 

【耐震対策】 

北海道旅客鉄道(株)（千歳線） 

東武鉄道(株)（伊勢崎線） 

西武鉄道(株)（池袋線） 

京王電鉄(株)（京王線、相模原線） 

相模鉄道(株)（いずみ野線） 

東京臨海高速鉄道(株)（臨海副都心線） 

東京モノレール(株)（羽田空港線） 

名古屋鉄道(株)（瀬戸線、名古屋本線） 

遠州鉄道(株)（鉄道線） 

愛知環状鉄道(株)（愛知環状鉄道線） 

阪神電気鉄道(株)（本線） 

京阪電気鉄道(株)（京阪本線） 

近畿日本鉄道(株)（難波線) 

989 

110 

24 

35 

51 

46 

232 

80 

9 

21 

27 

24 

25 

225 

81 

 

4,125 

198 

75 

200 

696 

108 

441 

150 

625 

162 

60 

195 

120 

696 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新関西国際空港(株)（空港連絡鉄道線） 

四国旅客鉄道(株)（予讃線） 

 

【豪雨対策】 

西武鉄道(株)（西武秩父線） 

京王電鉄(株)（井の頭線） 

東海旅客鉄道(株)（関西線、中央線） 

京阪電気鉄道(株)（京阪本線） 

近畿日本鉄道(株)（名古屋線、橿原線） 

九州旅客鉄道(株)（鹿児島線） 

 

【浸水対策】 

名古屋鉄道(株)（名古屋本線） 

名古屋臨海高速鉄道(株)（西名古屋港線） 

近畿日本鉄道(株)（名古屋線） 

長崎電気軌道(株)（本線） 

 

【地域鉄道安全対策】 

青森県 

秋田内陸縦貫鉄道(株) 

弘南鉄道(株) 

由利高原鉄道(株) 

福島交通(株) 

しなの鉄道(株) 

あいの風とやま鉄道(株) 

えちごトキめき鉄道(株) 

長野電鉄(株) 

アルピコ交通(株) 

万葉線(株) 

上田電鉄(株) 

関東鉄道(株) 

鹿島臨海鉄道(株) 

わたらせ渓谷鐵道(株) 

真岡鐵道(株) 

小湊鉄道(株) 

上信電鉄(株) 

いすみ鉄道(株) 

富士山麓電気鉄道(株) 

上毛電気鉄道(株) 

ひたちなか海浜鉄道(株) 

銚子電気鉄道(株) 

えちぜん鉄道(株) 

三岐鉄道(株) 

伊豆急行(株) 

愛知環状鉄道(株) 

樽見鉄道(株) 

明知鉄道(株) 

豊橋鉄道(株) 

伊勢鉄道(株) 

福井鉄道(株) 

遠州鉄道(株) 

伊賀市 

静岡鉄道(株) 

岳南電車(株) 

四日市市 

神戸電鉄(株) 

阪堺電気軌道(株) 

50 

350 

 

1,791 

510 

350 

162 

7 

571 

191 

 

217 

113 

30 

45 

30 

 

7,203 

659 

200 

150 

46 

69 

151 

79 

152 

153 

135 

134 

102 

152 

74 

90 

75 

142 

130 

215 

153 

65 

37 

115 

153 

141 

139 

152 

25 

76 

146 

68 

152 

70 

38 

89 

146 

35 

185 

40 



 

 

和歌山電鐵(株) 

京福電気鉄道(株) 

水間鉄道(株) 

能勢電鉄(株) 

智頭急行(株) 

井原鉄道(株) 

広島電鉄(株) 

錦川鉄道(株) 

水島臨海鉄道(株) 

伊予鉄道(株) 

土佐くろしお鉄道(株) 

高松琴平電気鉄道(株) 

松浦鉄道(株) 

平成筑豊鉄道(株) 

筑豊電気鉄道(株) 

甘木鉄道(株) 

熊本電気鉄道(株) 

長崎電気軌道(株) 

 

【ホームドア整備】 

南海電気鉄道(株)(中百舌鳥駅)  

 

【第4種踏切道の緊急対策推進】 

秩父鉄道(株)（秩父本線） 

(株)小田急箱根（鉄道線） 

 

 

【地域鉄道メンテナンス体制強化】 

真岡鐵道(株) 

福井鉄道(株) 

しなの鉄道(株) 

  

計 

146 

6 

2 

142 

141 

142 

150 

69 

47 

170 

154 

457 

153 

64 

90 

100 

81 

155 

 

309 

309 

 

18 

14 

4 

 

 

26 

15 

8 

3 

 

14,678 

（注１）百万円未満の計数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。 

（注２）本表は予定額である。 



令和７年度補正予算　船舶交通安全基盤整備事業　全国箇所表

[直轄事業]

0
15
15
16
21
15
32
14
20
8
4
10
170

※維持管理費については、事業箇所数として計上していない。
※端数処理の関係で、合計額は必ずしも一致しない。

8,159

0

1,630

223
184
93
180
304
122
140
80
52
72
180

140
80
52
72
180

184
93
180
304
122

第四管区海上保安本部
第五管区海上保安本部
第六管区海上保安本部
第七管区海上保安本部

区分

第三管区海上保安本部
第二管区海上保安本部

船舶交通安全基盤整備事業
（百万円） うち実施中期計画第４章

海上保安庁
第一管区海上保安本部

事業箇所数
（箇所）

6,529
223

第八管区海上保安本部

第十一管区海上保安本部
合　計

第九管区海上保安本部
第十管区海上保安本部



新 潟 県

官 庁 営 繕 部



令和７年度補正予算　官庁営繕部箇所別調書

新潟県 （単位：百万円）

事　業　名 箇　所　名 所　在　地 事 業 費 備　　考

官庁営繕費 上越地方合同庁舎 新潟県　上越市 43 屋上防水改修、空調設備改修

合　　計 43



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（新潟県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

地域間の交流を強化する道路ネット
ワークの整備（第２期）

新潟県 226,640

長岡市のアクセス性にすぐれた安
全で快適な道路ネットワークの形成

長岡市 183,600

雪や災害に強く安全・安心・快適に
暮らせるまちづくりの推進　（第３
期）

三条市 184,014

地域生活に密着した安全・安心を確
保する道づくり（第２期）

村上市,阿賀野市,阿賀町,燕市,加茂市,田上町,
十日町市,妙高市,糸魚川市,佐渡市

31,448

南魚沼市塩沢地区（第二期）整備計
画

南魚沼市 5,000

粟島の居住環境・防災安全情報整
備計画

粟島浦村 73,500

安心・安全を守り快適な暮らしを支
えるみちづくり

新潟市 342,627

1,046,829

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（新潟県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【河
川・海岸】

新潟県,村上市,新潟市,長岡市,出雲崎町,柏崎
市,糸魚川市,佐渡市,関川村,胎内市,新発田市,
聖籠町,五泉市,阿賀野市,阿賀町,三条市,加茂
市,燕市,弥彦村,田上町,見附市,小千谷市,十日
町市,刈羽村,魚沼市,南魚沼市,津南町,湯沢町,
上越市,妙高市

10,000

10,000

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（新潟県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

地域間の交流を強化する道路ネット
ワークの整備（第２期）

新潟県 79,500

新潟県らしい安全で快適な住環境
づくり（新潟県地域住宅計画（第４
期））

五泉市,佐渡市,魚沼市,新潟県,上越市,柏崎市,
新発田市,小千谷市,十日町市,村上市,燕市,糸魚
川市,南魚沼市,出雲崎町,妙高市,見附市,津南
町,加茂市,湯沢町,三条市

34,800

三条市における安全・安心・快適な
街路整備

三条市 162,500

雪や災害に強く安全・安心・快適に
暮らせるまちづくりの推進　（第３
期）

三条市 85,000

安心・安全を守り快適な暮らしを支
えるみちづくり

新潟市 117,494

479,294

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（新潟県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

雪や災害に強く県民の暮らしと命を
守る道路整備（防災・安全）（第２
期）

新潟県 1,344,330

新潟県国土強靭化地域計画に基づ
く道路の防災・減災対策の推進（防
災・安全）

新潟県 148,549

合同点検に基づく通学路整備（防
災・安全）（第２期）

新潟県 88,771

街路事業における通学路整備（防
災・安全）

新潟県,小千谷市 27,500

安全・安心して暮らせる新潟を支え
るみなとづくり（防災・安全）［重点］

新潟県 100,000

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【河
川・海岸】

新潟県,村上市,新潟市,長岡市,出雲崎町,柏崎
市,糸魚川市,佐渡市,関川村,胎内市,新発田市,
聖籠町,五泉市,阿賀野市,阿賀町,三条市,加茂
市,燕市,弥彦村,田上町,見附市,小千谷市,十日
町市,刈羽村,魚沼市,南魚沼市,津南町,湯沢町,
上越市,妙高市

811,000

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【河
川】重点

新潟県 212,000

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり【砂防分野】（防
災・安全）

新潟県,小千谷市,十日町市,見附市,上越市,佐渡
市,魚沼市,弥彦村,出雲崎町,湯沢町

268,927

新潟県における水道施設の強靱化
推進（第二期）

長岡市,見附市,上越市,佐渡市,燕・弥彦総合事
務組合　,新潟東港地域水道用水供給企業団,
三条地域水道用水供給企業団

596,809

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【下
水道】（第２期）

新潟県,長岡市,柏崎市,新発田市,加茂市,十日町
市,見附市,村上市,燕市,糸魚川市,妙高市,五泉
市,阿賀野市,佐渡市,魚沼市,南魚沼市,胎内市,
聖籠町,弥彦村,田上町,阿賀町,出雲崎町,湯沢
町,津南町,関川村

406,700

新潟県における水道施設の強靱化
推進（重点）

長岡市,柏崎市,新発田市,十日町市,見附市,妙高
市,上越市,阿賀野市,南魚沼市

328,862

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【流
域下水道】重点（第２期）

新潟県 119,000



（新潟県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり【港湾海岸】（防
災・安全）（2期）

新潟県 16,000

新潟県における老朽化した都市公
園ストックの重点的な改築・更新（防
災・安全）（第２期計画）

新潟県,柏崎市,加茂市,糸魚川市,五泉市,燕市,
三条市

116,753

新潟県における災害に強く、安全・
安心・快適な都市公園づくり（防災・
安全）（第３期計画）

新潟県,三条市,新発田市,佐渡市,湯沢町 28,765

長岡市の雪や災害に強く安全・安心
な道路空間の形成（防災・安全）（第
２期）

長岡市 224,821

災害に強く豊かな環境を育む安全・
安心な地域づくり（防災・安全）【下
水道】（重点）（第２期）

長岡市,柏崎市,小千谷市,加茂市,十日町市,見附
市,村上市,燕市,糸魚川市,五泉市,阿賀野市,南
魚沼市,胎内市,田上町,湯沢町

13,500

地域防災拠点の強化と安全・安心・
快適な都市公園づくり（防災・安全）

長岡市 106,750

長岡市における災害に強い安全で
安心な都市公園づくり（防災・安全）

長岡市 6,900

雪に強く安全・安心に暮らせるまち
づくりの推進

三条市 255,768

市町村道における雪や災害に強い
安全で安心な道路整備の推進（重
点）（防災・安全）

村上市,新発田市,胎内市,五泉市,燕市,弥彦村,
加茂市,田上町,小千谷市,魚沼市,十日町市,津南
町,南魚沼市,湯沢町,阿賀野市,聖籠町,妙高市,
阿賀町,柏崎市,糸魚川市,見附市

376,943

市町村道における雪や災害に強い
安全で安心な道路整備の推進（防
災・安全）（第２期）

村上市,関川村,粟島浦村,新発田市,阿賀野市,聖
籠町,胎内市,五泉市,阿賀町,燕市,弥彦村,加茂
市,田上町,見附市,出雲崎町,小千谷市,魚沼市,
十日町市,津南町,南魚沼市,湯沢町,柏崎市,妙高
市,糸魚川市,佐渡市

17,762

市町村道の通学路等の生活空間に
おける交通安全対策の推進（第2
期）（防災・安全）

聖籠町,燕市,加茂市,見附市,長岡市,十日町市,
津南町,南魚沼市,柏崎市,弥彦村,阿賀野市,小千
谷市

17,288

（上越市）雪や災害に強く、「人」の
命を守るため、「防災力」と「安全
性」を高めた上越の「みち」（第3期）
（防災・安全）

上越市 138,142

（上越市）通学路等の生活空間にお
ける交通安全の確保（第２期）（防
災・安全）

上越市 36,483



（新潟県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

安全で安心な下水道施設整備（第２
期）

上越市 74,758

地震に強いまちづくり（下水道）（防
災・安全）（重点）

上越市 28,373

人と地域が輝く、安全・安心・快適な
都市公園づくり（防災・安全）（第２期
計画）

上越市 5,000

生活空間の安全性・利便性の向上
に資する道路空間整備（第２期）（防
災・安全）

新潟市 131,169

雪や災害に強く快適に移動できる
安心・安全な道路の確保（防災・安
全）

新潟市 20,000

新潟市における水道施設の強靱化
推進（重点）

新潟市 366,495

新潟市における水道施設の強靱化
推進

新潟市 217,551

新潟市下水道整備計画（防災・安
全）（重点計画）

新潟市 39,875

新潟市下水道整備計画（防災・安
全）

新潟市 3,350

安全・安心な都市公園づくり（防災・
安全）（重点）

新潟市 20,400

市街地の防災性の向上による災害
に強いまちづくり（防災・安全）

新潟市 102,000

6,817,294

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計


